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ฎีกาภาษี : ค่าสิทธิ (Royalty) หรือ ค่าบริการ (Service Fee)

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีขายสินค้าทั่วไป

Welcome to AEC : มาตรการสนับสนุนการลงทุนของบริษัทข้ามชาติ

ในอาเซียน (ตอนที่ 2)

บัญชี NPAEs กับภาษี ตอน กรอบแนวคิดของ TFRS for NPAEs

ค�ำวินิจฉัยกฎหมายภาษีสรรพากร : สารพันปัญหาภาษีเงินได้นิติบุคคล
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   บทความและข้อคิดเห็นทั้งหมดภายในสรรพากรสาส์น

สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย หากน�ำไปเผยแพร่ไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใด 

และในสื่อใดๆ จะต้องได้รับอนุญาตจากสรรพากรสาส์นแล้วเท่านั้น 

หากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือน�ำส่วนหนึ่งส่วนใด

ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 

จะถูกด�ำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด

บทบรรณาธิการ
EDITOR

บก.

การแถลงผลงานกระทรวงการคลังรอบ         

6 เดือน ฉายภาพรวมเศรษฐกิจไทยที่เร่ิมคลี่คลายขึ้นและ             

มีสัญญาณบวกส�ำหรับช่วงคร่ึงแรกของปีงบประมาณ 2558         

ในส่วนของการปฏิรูปภาษีน้ันก็ยังคงเดินหน้าต่อไปเพื่อปรับลด

ช่องโหวในการใช้กฎหมายภาษีเพื่อเอื้อประโยชน์ส่วนบุคคลให้

เกิดความเท่าเทียมกันตามเจตนารมณ์

เรื่องจากปกฉบับเดือนร้อนที่สุด ว่าด้วยเร่ืองที่สุด       

ของปัญหาในการเสียภาษีเงินได้จากเงินกินเปล่า หรือเงินรับ          

ล่วงหน้า ว่าจะต้องค�ำนวณเสียภาษีหมดทั้งจ�ำนวนในปีที่ได้รับ 

หรือจะเฉลี่ยเงินได้ตามจ�ำนวนปีที่ให้เช่า พบแนวทางวิเคราะห์

ได้ในเล่ม แถมด้วยบทความเก่ียวกับความรับผิดในการเสีย      

ภาษีมูลค่าเพิ่มเฉพาะกรณีขายสินค้าทั่วไปตามมาตรา 78 (1) 

แห่งประมวลรัษฎากร ซึง่สรุปสาระส�ำคญัตามกฎหมายเก่ียวข้อง

พร้อมประเด็นปัญหาและแนววินิจฉัยที่น่าสนใจอย่างครบถ้วน 

น่าจะเป็นช่วงเวลาทีด่ใีนการทบทวนหลกัปฏบิตัทิีกิ่จการจะต้อง

แม่นย�ำเพื่อรอวันเศรษฐกิจพลิกฟื้นอีกครั้ง

สรรพากรสาส์นยืนหยัดท�ำหน้าที่สื่อทางด้านภาษีอากร    

ให้มีคุณภาพและรอดพ้นจากวิกฤติมาหลายครั้ง แต่ที่สุดก็ต้อง

ยอมรับสภาพการณ์ที่ไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ น่ันคือความจ�ำเป็นที่

จะต้องปรับอัตราค่าสมาชิกส�ำหรับบุคคลทั่วไป เป็นอัตราปีละ 

1,100 บาท และ 2,000 บาท ส�ำหรับสมาชิก 2 ปี ก�ำหนด

ปรับอัตราใหม่ในวันที่ 1 มิถุนายน 2558 นี้ โดยมุ่งมั่นน�ำเสนอ

เน้ือหาที่เป็นประโยชน์ทั้งครอบคลุมและตอบสนองความ

ต้องการของผู้อ่านให้มากยิ่งขึ้น
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เหลือเงินได้สุทธิเท่าไรก็เอาไปคิดภาษีตามอัตรา

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งใช้อัตราก้าวหน้า ถ้า

มเีหลอืมากก็ต้องเสยีภาษใีนอตัราทีส่งูกันสกัหน่อย 

แต่ถ้าจะพูดไปแล้ว ปัญหาในการเสียภาษี

เงินได้ที่เป็นสุดยอดของปัญหา หรือจะกล่าวว่า

เป็นทีส่ดุของทีส่ดุของปัญหาในการเสยีภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาก็ว่าได้ นั่นก็คือถ้าเราเอาที่ดินหรือ

สิ่งปลูกสร้างไปให้คนอื่นเช่า แล้วนอกจากจะได้ 

ค่าเช่าเป็นรายเดือนแล้วเรายังได้รับเงินล่วงหน้า

ก้อนหน่ึงมาในวันที่ท�ำสัญญา อาจจะเป็นค่าเช่า        

“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 62 ฉบับที่ 4 เมษายน 2558
* นิติกรช�ำนาญการพิเศษ ส�ำนักกฎหมาย กรมสรรพากร

เร่ืองจากปก

บทน�ำ
ปัญหาใหญ่ประการหน่ึงของคนมีสตางค์จาก

การเอาทีดิ่น บ้านเรือน หรอืสิง่ปลกูสร้างไปให้คน

อืน่เช่าใช้ประโยชน์ ก็น่าจะเป็นปัญหาเก่ียวกับการ

เสียภาษีละครับ เพราะเงินที่ได้รับเป็นค่าเช่านั้นก็

เป็นเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีเงินได้ ใครที่

มีเงินได้ค่าเช่าในแต่ละปีไม่ว่าจะมากน้อยเพียงใด 

เวลายืน่แบบเสยีภาษีเงินได้ประจ�ำปีก็จะต้องแสดง

รายการเงินค่าเช่าที่ได้รับเป็นเงินได้ตามมาตรา 

40 (5) แห่งประมวลรัษฎากร ถ้าหากค�ำนวณแล้ว

มงคล  ขนาดนิด*
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ที่ได้รับล่วงหน้า เงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ        

เงินช่วยค่าปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม หรือได้รับ

กรรมสิทธ์ิในอาคารหรือโรงเรือนที่ ผู ้ เช ่าได ้         

ปลูกสร้าง ซึ่งเงินก้อนที่ได ้รับน้ีก็เป็นเงินได้           

พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีเช่นเดียวกันกับเงิน            

ค่าเช่า ปัญหาคือเมื่อถึงเวลาต้องน�ำมารวมเสีย

ภาษีจะท�ำยังไงดี เราต้องเสียภาษีหมดทั้งจ�ำนวน

ในปีที่ได้รับเลยหรือไม่ ถ้าเป็นแบบนี้ต้องรับภาระ

หนักแน่ๆ เพราะหากเจออตัราภาษีก้าวหน้า แบบ

ว่ามีเยอะก็เสียเยอะ จะคุ้มกับที่ได้มาหรือเปล่า 

เอามาเฉลี่ยตามจ�ำนวนปีที่ให้เขาเช่าน่าจะดีกว่า 

เฉลี่ยแบบที่บริษัทได้รับเงิน จ�ำนวนเงินในแต่ละปี

จะน้อยลง อตัราภาษีก็จะไม่สงูมาก เออคดิได้นะ.. 

แล้วจริงๆ มันท�ำได้หรือเปล่าล่ะ?

ท่านเคยได้ยินไหม บรรดาค่าเช่าที่ได้รับ 

ล่วงหน้า เงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ เงินช่วยค่า

ปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม หรือได้รับกรรมสิทธ์ิ

ในอาคารหรือโรงเรือนที่ผู้เช่าได้ปลูกสร้าง เรา

สามารถน�ำมาเฉลี่ยตามจ�ำนวนปีที่ให้เขาเช่าได้ 

แต่เมื่อเฉลี่ยเงินได้เป็นรายปีตามสัญญาเช่าแล้ว

ต้องยื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 ตามจ�ำนวนปีที่เฉลี่ยทุกๆ 

ฉบบัทนัทภีายในสิน้ปีทีไ่ด้รบัเงินได้ คดิว่าน่าจะเคย

ได้ยินกันนะครับ แต่ถ้าไม่ได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 

ภายในสิ้นปีที่ได้รับเงินได้ เราต้องเสียภาษีเงินได้

จากเงินกินเปล่าทัง้หมดทนัท ีวนัน้ีผู้เขยีนมโีอกาส

บอกเล่าเร่ืองราวดีๆ ที่ก�ำลังจะเกิดขึ้นให้ท่าน          

ผู้อ่านได้ช่วยกันตชิมแลกเปลีย่น ตามมาได้เลยครับ

ประเด็นปัญหา
มีนักกฎหมายหลากหลายส�ำนัก รวมทั้ง            

ผู้รู้อีกหลายๆ คน ได้เคยกล่าวไว้ว่า ถ้าใครก็ตาม

ที่ได ้ รับเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ เงินค่า-               

ปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม หรือค่าแห่งอาคาร

หรือโรงเรือนที่ได้รับกรรมสิทธิ์ (เรียกรวมกันว่า 

“เงินกินเปล ่า”) เพื่อตอบแทนที่ ได ้ ให ้ ผู ้อื่น        

เช่าที่ดิน อาคารหรือโรงเรือนเป็นระยะเวลานาน 

ยกตัวอย่างเช่น ให้เขาเช่าที่ดินมีก�ำหนด 30 ปี 

เร่ิมตั้งแต่ปี 2558 ถึงปี 2587 และได้รับเงิน            

กินเปล่าทันทีในวันที่ท�ำสัญญาเช่าจ�ำนวน 30  

ล้านบาท เขาคนนั้นจะต้องเอาเงินกินเปล่านั้นมา

ถือเป็นเงินได้พงึประเมนิของปีภาษี 2558 ทัง้ก้อน 

แล้วยื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 และช�ำระภาษีเงินได้

ภายในเดือนมีนาคม 2559 แต่ถ้าหากจะเลือกใช้

สทิธิตามประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ผู้มเีงิน

ได้จากการให้เช่าทรัพย์สินไม่ยื่นรายการเงินได้       

ให้ครบถ้วน ลงวนัที ่19 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2528  

ก็จะต้องด�ำเนินการเฉลีย่เงินกินเปล่าตามส่วนแห่ง

จ�ำนวนปีของอายกุารเช่า แล้วยืน่แบบ ภ.ง.ด. 93 

และช�ำระภาษีเงินได้จากเงินกินเปล่าที่เฉลี่ยเป็น

รายปีตามจ�ำนวนปีของอายกุารเช่าเป็นการล่วงหน้า
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ให้เสร็จสิ้นไปภายในปี 2558 ซึ่งเป็นปีที่ได้รับ        

เงินกินเปล่าเท่าน้ัน ถ้าไม่ได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 

ภายในปี 2558 ก็จะต้องกลับไปใช้หลักเดิมคือ                

น�ำเงินกินเปล่าทั้งก้อนมาเสียภาษีทันทีตามหลัก 

“เกณฑ์เงินสด” ซึ่งเป็นหลักการตามปกติส�ำหรับ

การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามที่ประมวล-

รัษฎากรก�ำหนด ซึ่งในประเด็นน้ีแม้แต่กรม-

สรรพากรเองก็ได้เคยตอบข้อหารอืไว้หลายครัง้ เช่น

•	หนังสือที่ กค 0802/746 ลงวันที่ 18 

มกราคม 2536 ตอบข้อหารือว่า “บคุคลธรรมดา

ซึ่งมีเงินได้เป็นเงินกินเปล่าเน่ืองจากการยอมให้        

ผู้เช่าเช่าอาคารหรือโรงเรือนเป็นระยะเวลานาน 

จะได้ รับการบรรเทาภาระภาษีตามประกาศ

กระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 

2528 โดยยอมให้ผู ้มีเงินได้เฉลี่ยเงินกินเปล่า      

ตามส่วนแห่งจ�ำนวนปีของอายกุารเช่า แต่ผู้มเีงินได้ 

จะต้องยื่นรายการเงินได้และช�ำระภาษีเงินได้       

จากเงินกินเปล่าทีเ่ฉลีย่เป็นรายปีตามจ�ำนวนปีของ

อายุการเช่าเป็นการล่วงหน้าให้เสร็จสิ้นไปในปีที่  

ได้รับเงินได้พึงประเมินนั้น”

•	หนังสือที่ กค 0702/3642 ลงวันที่ 14 

พฤษภาคม 2552 ที ่กค 0702/3686 ลงวนัที ่15 

พฤษภาคม 2552 ที ่กค 0702/2546 ลงวนัที ่5 

เมษายน 2553 และที่ กค 0702/4171 ลงวันที่ 

19 มิถุนายน 2557 ตอบข้อหารือในลักษณะ

ท�ำนองเดียวกันสรุปได้ว่า “ผู้มีเงินได้ต้องน�ำเงิน

กินเปล่ามายื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้ 

(แบบ ภ.ง.ด. 90) ในปีที่ได้รับเงินได้น้ัน หรือจะ

ขอรับประโยชน์ตามประกาศกระทรวงการคลังฯ 

ลงวนัที ่19 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2528 โดยเฉลีย่เงิน

กินเปล่าตามส่วนแห่งจ�ำนวนปีของอายุการเช่า 

และช�ำระภาษีเงินได้ทีเ่ฉลีย่เป็นรายปีตามส่วนแห่ง

จ�ำนวนปีของอายุการเช่า (แบบ ภ.ง.ด. 93) ให้

เสร็จสิ้นในปีที่ได้รับเงินกินเปล่า”

ค�ำถามที่ค้างคาใจก็เกิดขึ้นในบัดดลว่า การ

ที่เราได้รับเงินกินเปล่าส�ำหรับการให้เขาเช่าที่ดิน 

อาคาร โรงเรือนเป็นเวลานาน แต่ไม่ได้น�ำเงิน      

กินเปล่าไปยืน่แบบ ภ.ง.ด. 93 ภายในปีทีไ่ด้รบัเงิน 

แล้วเป็นอันหมดสิทธิที่จะเฉลี่ยเงินกินเปล่าตาม

ส่วนแห่งจ�ำนวนปีของอายุการเช่าตามประกาศ

กระทรวงการคลงัฯ ลงวนัที ่19 กุมภาพนัธ์ พ.ศ.

2528 จะต้องเสียภาษีเงินได้โดยใช้เกณฑ์เงินสด

เท่าน้ัน ดังเช่นที่บรรดากูรูทางด้านภาษีอากรได้

กล่าวไว้นั้นถูกต้องแล้วจริงหรือไม่ครับ??

ห ลักการจัดเก็บภาษี -      
เงินได้บุคคลธรรมดา

ประมวลรัษฎากร มาตรา 56 ได้บัญญัติให้

บคุคลทกุคนยืน่รายการเก่ียวกับเงินได้พงึประเมนิ

ที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้วพร้อมทั้ง
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ข้อความอื่นๆ ภายในเดือนมีนาคมทุกๆ ปี ตาม

แบบที่อธิบดีก�ำหนด โดยค�ำว ่า “เงินได ้พึง

ประเมิน” น้ัน ได้มีการบัญญัติค�ำนิยามไว้ตาม

มาตรา 39 โดยให้หมายความว่า เงินได้อันเข้า

ลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดน้ี เงินได้ที่กล่าวน้ีให้

หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สินหรือประโยชน์

อย่างอื่นที่ได้รับซึ่งอาจคิดค�ำนวณได้เป็นเงิน       

เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่นออกแทนให้

ส�ำหรับเงินได้ประเภทต่างๆ ตามมาตรา 40 และ

เครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ด้วย จาก

บทบัญญัติมาตรา 39 และมาตรา 56 แห่ง

ประมวลรษัฎากรน้ี ดปูระหน่ึงว่าผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาต้องใช้ “เกณฑ์เงินสด” ใน

การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ท่านผู้อ่าน

ได้สังเกตไหมครับว่า ไม่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมาย

ตรงไหนได้บัญญัติไว้ให้ชัดเจนเลยว่า การค�ำนวณ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้ใช้ “เกณฑ์เงินสด”

กรณีบคุคลใดได้รบัเงินค่าตอบแทนจากการ

ให้บคุคลอืน่เช่าทรพัย์สนิ ไม่ว่าจะได้รบัเป็นค่าเช่า 

เงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจี๊ยะ เงินค่าปลูกสร้าง เงิน

ค่าซ่อมแซม หรือค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนที่ได้

รับกรรมสิทธ์ิ หรือจะมีการเรียกชื่อเป็นอย่างอื่น

ก็ตาม ก็ถือเป็นการได้รับเงินได้พึงประเมินตาม

ความหมายในประมวลรัษฎากรแล้ว และเงินที่ได้

รับจากการให้เช่าทรัพย์สินน้ันถูกจัดให้เป็นเงินได้

ตามมาตรา 40 (5) แห่งประมวลรษัฎากร ในการ

ค�ำนวณภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา ผู้มเีงินได้สามารถ

เลอืกวธีิการหักค่าใช้จ่ายได้ตามทีก่ฎหมายก�ำหนด 

กล่าวคอื จะเลอืกหักเป็นการเหมาร้อยละ 30 (ให้        

เช่าบ้าน โรงเรอืน สิง่ปลกูสร้างอย่างอืน่ หรอืแพ)  

ร้อยละ 20 (ให้เช่าที่ดินที่ใช้ในการเกษตรกรรม) 

หรือร้อยละ 15 (ให้เช่าที่ดินที่มิได้ใช้ในการ 

เกษตรกรรม) หรอืถ้าจะแสดงหลกัฐานและพสิจูน์

ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่าน้ันก็ยอมให้หักค่าใช้จ่าย

ได้ตามความจ�ำเป็นและสมควร ตามพระราช-

กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วย 

การก�ำหนดค่าใช้จ ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้        

พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ก็ได้ และ

เมื่อได้จ�ำนวนเงินได้สุทธิแล้วจึงน�ำมาค�ำนวณ        

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามอัตราที่ก�ำหนด ซึ่ง

เป็นทีรู่กั้นโดยทัว่ไปว่าภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาน้ัน

เป็นภาษีที่ใช้อัตราก้าวหน้า คือ ถ้ามีเงินได้สุทธิ

น้อยอัตราภาษีก็จะใช้อัตราภาษีที่ต�่ำ (ต�่ำสุด       

คือร้อยละ 5) แต่ถ้ามีเงินได้สุทธิมากก็ต้องใช้ 

อัตราภาษีที่สูง (สูงสุดคือร้อยละ 35) 

	

ย้อนอดีตการจัดเก็บภาษี
จากเงินกินเปล่า

สมยัก่อนบคุคลผู้มฐีานะทัง้หลายมกันิยมน�ำ

ทรัพย์สินที่เป็นที่ดิน โรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้าง 
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จ�ำนวนปีของอายุการเช่า เช่น ผู้ให้เช่าได้รับเงิน

กินเปล่าในการให้เช่าห้อง 30,000 บาท โดยต้อง

ผูกพันให้เช่าเป็นเวลา 3 ปี ดังน้ีให้เฉลี่ยเงิน      

กินเปล่าจ�ำนวน 30,000 บาทน้ันออกเป็น 3 ปี 

และให้ผู้ให้เช่ามีหน้าที่ยื่นรายการเงินได้จากเงิน  

กินเปล่าน้ี ปีละ 10,000 บาท รวมทั้งหมด 3 ปี 

ทั้งน้ี เพื่อความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี

ประการหน่ึง เพื่อแบ่งเบาภาระของผู้เสียภาษี

ประการหน่ึง และเพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนผู้มี

เงินได้ได ้ปฏิบัติการเสียภาษีโดยถูกต้องตาม

กฎหมายไม่ปิดบังอีกประการหนึ่ง

จากประกาศกระทรวงการคลงัฯ ลงวนัที ่6 

สิงหาคม พ.ศ. 2499 จึงมีผลท�ำให้การเสียภาษี

เงินได้จากเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ เงินค่า- 

ปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม หรือค่าแห่งอาคาร

หรือโรงเรือนที่ได้รับกรรมสิทธ์ิน้ัน ผู้มีเงินได้

สามารถน�ำมาเฉลีย่ตามส่วนแห่งจ�ำนวนปีของอายุ

การเช่าแล้วยืน่รายการและช�ำระภาษีเป็นปีๆ ไปได้ 

ซึ่งกรมสรรพากรก็ได้ถือปฏิบัติตามเช่นเดียวกัน 

โดยได้เคยตอบข้อหารือไว้ว่า “...การค�ำนวณภาษี

เงินได้จะกระท�ำได้โดยการหารเงินกินเปล่าด้วย

จ�ำนวนปีของอายุการเช่า ค�ำนวณภาษีและยื่น

แบบแสดงรายการเงินได้เป็นปีๆ ไปจนกว่าจะครบ

ก�ำหนดอายุสัญญาการเช่า”1 

ออกให้บุคคลอื่นเช่า โดยได้รับค่าตอบแทนเป็น      

ค่าเช่า และนอกเหนือจากน้ีก็ยังได้รับเงินก้อน       

อีกจ�ำนวนหน่ึงซึ่งอาจเรียกว่าเป็นเงินกินเปล่า      

เงินแป๊ะเจ๊ียะ เงินค่าปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม

หรือค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนที่ได้รับกรรมสิทธ์ิ 

และอาจจะด้วยความเข้าใจผิดว่าเจ้าของที่ดิน

มีหน้าที่เสียภาษีเฉพาะค่าเช่าที่ได้รับเท่านั้น ส่วน

เงินก้อนกินเปล่าน้ันไม่ต้องเสียภาษีแต่อย่างใด 

หรืออาจจะเพราะตั้งใจไม่อยากเสียภาษีเพราะ         

ถ้าน�ำเงินก้อนมาค�ำนวณภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา

ในปีที่ได้รับด้วยแล้ว ก็จะต้องเสียภาษีในอัตรา        

ที่สูง จึงเกิดพฤติการณ์การหลบเลี่ยงภาษีอากร

ต่อๆ กันมา 

ในปี พ.ศ. 2499 กระทรวงการคลังจึงได้

ออกประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ผู้มีเงินได้

จากการให้เช่าทรัพย์สิน ไม่ยื่นรายการเงินได้        

ให้ครบถ้วน ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 2499       

โดยวางหลักการไว้ว่า เงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจี๊ยะ 

เงินค่าปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม หรือค่าแห่ง

อาคารหรอืโรงเรือนทีไ่ด้รับกรรมสทิธ์ิ เป็นเงินได้ที่

ต้องน�ำมาเสียภาษี แต่ถ้าผู้ให้เช่าจะต้องรับภาระ

เสียภาษีเงินได้จากจ�ำนวนเงินกินเปล่าน้ันทั้งหมด

ในปีเดียวกับที่ได้รับเงินกินเปล่า ก็จะเป็นภาระ

หนักแก่ผู้ให้เช่ามใิช่น้อย กระทรวงการคลงัจึงยอม

ให้ผู ้ให้เช่าเฉลี่ยเงินกินเปล่าน้ันตามส่วนแห่ง

1	หนังสือตอบข้อหารือที่ กค 0802/13407 ลงวันที่ 25 กันยายน 2527
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ซึ่งในเรื่องน้ีก็ได้เกิดเป็นประเด็นพิพาทขึ้น 

เมื่อผู้ให้เช่ารายหน่ึงได้ท�ำสัญญาให้เช่าตึกแถวมี

ก�ำหนด 20 ปี ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2525 ถึงปี พ.ศ. 

2545 โดยได้รบัเงินค่าสทิธิการเช่าจ�ำนวนหน่ึง จึง

ได้น�ำเงินค่าสิทธิการเช่าน้ันไปคิดเฉลี่ยเป็นรายปี

ตามอายุสัญญา และยื่นแบบแสดงรายการเป็น

รายปีภาษีไป โดยปรากฏว่าผู้ให้เช่าได้น�ำส่วนเฉลีย่

ในปี พ.ศ. 2525 และ พ.ศ. 2526 ไปยื่นแบบ

แสดงรายการเพือ่เสยีภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาใน

ปีภาษี 2525 ปีภาษี 2526 แล้ว แต่ต่อมาในปี 

พ.ศ. 2527 เจ้าพนักงานประเมินได้ท�ำการตรวจ

สอบการเสียภาษีในกรณีน้ีแล้วมีความเห็นว่าเมื่อ 

ผู้ให้เช่าเฉลีย่เงินค่าตอบแทนตามส่วนแห่งจ�ำนวน

ปีของอายุสัญญาแล้วจะต้องช�ำระภาษีทั้งหมด       

ในคราวเดยีว เมือ่ปรากฏว่าผู้ให้เช่าน�ำเงินได้ส่วน

เฉลี่ยไปยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาเฉพาะปีภาษี 2525 ปีภาษี 2526 

มไิด้น�ำส่วนเฉลีย่ทัง้หมดไปยืน่รายการในคราวเดยีว 

เจ้าพนักงานประเมินจึงท�ำการประเมินให้ผู้ให้เช่า

ต้องเสยีภาษีตัง้แต่ปี พ.ศ. 2527 ถึงปี พ.ศ. 2545 

ในคราวเดียว (ค�ำนวณภาษีเงินได้เป็นรายปีภาษี

แต่จัดเก็บทันทีในคราวเดียว)

ในกรณน้ีีผู้ให้เช่าไม่เห็นด้วยกับการประเมนิ

ของเจ้าพนักงานประเมนิ จึงได้ท�ำการอทุธรณ์การ

ประเมิน และน�ำคดีไปฟ้องต่อศาล และที่สุดได้

ปัญหาในอดีต
จากประกาศกระทรวงการคลงัฯ ลงวนัที ่6  

สิงหาคม พ.ศ. 2499 ที่บอกไว้ว่าถ้าผู้ให้เช่าจะ

ต้องรบัภาระเสยีภาษีเงินได้จากจ�ำนวนเงินกินเปล่า 

น้ันทั้งหมดในปีเดียวกับที่ได้รับเงินกินเปล่า ก็จะ

เป็นภาระหนักแก่ผู้ให้เช่ามิใช่น้อย กระทรวงการ

คลังจึงยอมให้ผู้ให้เช่าเฉลี่ยเงินกินเปล่าน้ันตาม

ส่วนแห่งจ�ำนวนปีของอายกุารเช่าโดยยืน่รายการ

และช�ำระภาษีเป็นปีๆ ไป แม้ว่าหลกัการจะเป็นการ 

สร้างความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีประการหน่ึง 

เพือ่แบ่งเบาภาระของผู้เสยีภาษีประการหน่ึง และ

เพือ่เปิดโอกาสให้ประชาชนผู้มเีงินได้ได้ปฏบิตักิาร

เสียภาษีโดยถูกต้องตามกฎหมายไม่ปิดบังอีก

ประการหน่ึง ตามเจตนารมณ์ของกระทรวง-     

การคลงั แต่ก็ได้ส่งผลกระทบต่อความเชือ่มัน่ของ

เจ้าพนักงานประเมินเพราะเงินกินเปล่าเป็นค่า

ตอบแทนการเช่าทีม่รีอบระยะเวลาจะต้องเสยีภาษี

เป็นเวลานาน ไม่มีหลกัประกันทีแ่น่นอนว่าผู้ให้เช่า

จะช�ำระภาษีครบถ้วนตามก�ำหนดระยะเวลา เจ้า-

พนักงานประเมินจึงมคีวามเห็นว่าประกาศกระทรวง 

การคลงัฯ ลงวนัที ่6 สงิหาคม พ.ศ. 2499 เป็นการ

แบ่งเบาภาระให้แก่ผู้ให้เช่าทรัพย์สินเฉลี่ยเงิน           

กินเปล่าตามส่วนแบ่งจ�ำนวนปีของอายสุญัญาเช่า

เพือ่เสยีภาษีแล้ว ดงัน้ัน ผู้ให้เช่าจึงต้องช�ำระเงิน

ภาษีทั้งหมดในคราวเดียว 
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ปรากฏเป็นค�ำพิพากษาฎีกาที่ 3569/2534 สรุป

ความได้ว่า (อ่านตามแบบช้าๆ นะครับ) “โจทก์

ท�ำสัญญาให้เช่าตึกแถวมีก�ำหนด 20 ปี ตั้งแต่

ปี พ.ศ. 2525 ถึงปี พ.ศ. 2545 โดยได้รบัเงินค่า

สิทธิการเช่าและได้น�ำไปคิดเฉลี่ยเป็นรายปีตาม

อายุสัญญา และยื่นแบบแสดงรายการเป็นรายปี

ภาษีไป โดยโจทก์ได้น�ำส่วนเฉลี่ยในปีน้ันๆ ไป      

ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคล-

ธรรมดาในปีภาษี 2525 ปีภาษี 2526 แล้ว ซึ่ง

จ�ำเลยเห็นว่าเมื่อโจทก์เฉลี่ยเงินค่าตอบแทนตาม

ส่วนแห่งจ�ำนวนปีของอายสุญัญาแล้วจะต้องช�ำระ

ภาษีทั้งหมดในคราวเดียว เมื่อโจทก์น�ำเฉพาะ     

ส่วนเฉลี่ยในปีน้ันๆ ไปยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ

เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปีภาษี 2525       

ปีภาษี 2526 โดยมิได้น�ำส่วนเฉลี่ยทั้งหมดไปยื่น

แบบแสดงรายการในคราวเดยีว จ�ำเลยจึงก�ำหนด

ให้โจทก์ต้องเสียภาษีตามการประเมินตั้งแต่ปี       

พ.ศ. 2527 ถึงปี พ.ศ. 2545 ในคราวเดียว

(ค�ำนวณภาษีเงินได้เป็นรายปีภาษีแต่จัดเก็บทันที

ในคราวเดียว) ศาลฎีกาเห็นว่า เมื่อประกาศ

กระทรวง การคลังฯ ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 

2499 ได้วางหลกัการไว้ว่า การเสยีภาษีในกรณน้ีี

ยอมให้ผู้เช่าเฉลีย่เงินได้ตามส่วนแห่งจ�ำนวนปีของ

อายสุญัญาเช่า กระทรวงการคลงัหวงัว่า ผู้ให้เช่า

ทั้งหลายคงจะพึงพอใจและปฏิบัติการให้เป็นไป

ตามกฎหมายโดยทัว่กัน ซึง่ตามประกาศกระทรวง

การคลงัฯ ลงวนัที ่6 สงิหาคม พ.ศ. 2499 เป็นการ 

ยอมให้ผู้เสียภาษีเฉลี่ยเงินที่ได้รับตามส่วนแห่ง

จ�ำนวนปีของการเช่าโดยมีหน้าที่ต้องยื่นรายการ

เงินได้เพียงส่วนเฉลี่ยเท่าน้ัน โจทก์ย่อมมีสิทธิ           

ที่จะเอาเงินได้ส่วนที่เฉลี่ยน้ันยื่นรายการเงินได้ 

เมื่อถึงก�ำหนดแต่ละปี การประเมินของจ�ำเลย       

จึงไม่ชอบ”

พัฒนาการของประกาศ
กระทรวงการคลัง

สืบเน่ืองจากประกาศกระทรวงการคลังฯ  

ลงวนัที ่6 สงิหาคม พ.ศ. 2499 มไิด้มข้ีอความว่า 

ผู้ให้เช่าจะต้องรับผิดเสียภาษีทั้งหมดล่วงหน้า       

ให้เสร็จสิ้นไปในคราวเดียวกัน แต่เจ้าพนักงาน

ประเมินเห็นว ่าประกาศกระทรวงการคลังฯ               

ลงวนัที ่6 สงิหาคม พ.ศ. 2499 เป็นการแบ่งเบา

ภาระให้แก่ผู ้ให้เช่าทรัพย์สินเฉลี่ยเงินกินเปล่า   

ตามส่วนแบ่งจ�ำนวนปีของอายุสัญญาเช่าเพื่อ       

เสียภาษี เงินกินเปล่าเป็นค่าตอบแทนการเช่าที่มี

รอบระยะเวลาจะต้องเสียภาษีเป็นเวลานาน ไม่มี

หลักประกันที่แน่นอนว่าผู ้ให้เช่าจะช�ำระภาษี      

ครบถ้วนตามก�ำหนดระยะเวลา ผู้ให้เช่าจึงต้อง

ช�ำระเงินภาษีทั้งหมดในคราวเดียว ดังน้ันในปี 

พ.ศ. 2528 กระทรวงการคลังจึงได้ออกประกาศ
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กระทรวงการคลัง เรื่อง ผู้มีเงินได้จากการให้เช่า

ทรัพย์สินไม่ยื่นรายการเงินได้ให้ครบถ้วน ลงวันที่ 

19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2528 ซ่ึงเป็นประกาศ      

เก่ียวกับการเสียภาษีเงินได้ส�ำหรับผู้ให้เช่าที่ได้รับ

เงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ เงินค่าปลูกสร้าง   

เงินค่าซ่อมแซม หรือค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือน

ทีไ่ด้รับกรรมสทิธ์ิขึน้มาใหม่ โดยให้ยกเลกิประกาศ

กระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 

2499 ประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ 19 

กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2528 น้ี กระทรวงการคลังก็    

ยังยอมให้ผู้มีเงินได้สามารถน�ำมาเฉลี่ยตามส่วน

แห่งจ�ำนวนปีของอายุการเช่าเหมือนกับที่ได้เคย

ก�ำหนดไว้ตามประกาศฉบับเดิม แต่ได้เพิ่มเติม

ข้อความว่า “ทัง้น้ี เฉพาะกรณทีีผู้่มเีงินได้ดงักล่าว

ได้ยื่นรายการเงินได้และช�ำระภาษีเงินได้จากเงิน

กินเปล่าที่เฉลี่ยเป็นรายปีตามจ�ำนวนปีของอายุ

การเช่าเป็นการล่วงหน้าให้เสร็จสิ้นไปในปีที่ได้รับ

เงินได้พึงประเมินน้ัน มิฉะน้ัน เจ้าพนักงาน

ประเมินกรมสรรพากรจะท�ำการประเมนิเรียกเก็บ

ภาษีเงินได้ก่อนถึงก�ำหนดเวลายื่นรายการตาม

มาตรา 60 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร” อันมีผล

ท�ำให้ผู้มีเงินได้ยังคงมีสิทธิเฉลี่ยเงินกินเปล่าตาม

ส่วนแห่งจ�ำนวนปีของอายุการเช่าได้เหมือนเดิม 

แต่ต้องยื่นรายการและช�ำระภาษีจากเงินกินเปล่า

ที่เฉลี่ยเป็นรายปีในปีที่ได้รับเงินได้พึงประเมินน้ัน 

ซึ่งประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ 19 

กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2528 ก็ได้น�ำมาใช้บังคับตลอด

มาจนถึงปัจจุบัน

เจตนารมณ์ของกระทรวง
การคลังเปลี่ยนแปลงหรือ?

ประเด็นส�ำคัญที่ต้องคิดก็คือ การเสียภาษี

เงินได้จากจ�ำนวนเงินกินเปล่า ตามประกาศ

กระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 

2499 (ฉบับเก่า) และตามประกาศกระทรวง      

การคลังฯ ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2528

(ฉบับใหม่) มีวิธีการเสียภาษีที่เหมือนกันหรือ       

แตกต่างกันประการใด ผู้เขียนได้พิจารณาจาก

ข้อมูลทั้งหมดที่ศึกษาแล้วมีความเห็นว่า วิธีการ

เสียภาษตีามประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ 

6 สิงหาคม พ.ศ. 2499 กับวิธีการเสียภาษีตาม

ประกาศกระทรวงการคลงัฯ ลงวนัที ่19 กุมภาพนัธ์ 

พ.ศ. 2528 มิได้มีความแตกต่างกันแต่ประการใด 

ประกาศกระทรวงการคลงัฯ ทัง้ 2 ฉบบั มเีน้ือหา

เหมือนกันเกือบทุกประการ เพียงในประกาศ       

ฉบับใหม่ปี พ.ศ. 2528 ได้เพิ่มเง่ือนไขเก่ียวกับ 

การช�ำระภาษีว่า “เฉพาะกรณทีีผู้่มเีงินได้ดงักล่าว

ได้ยื่นรายการเงินได้และช�ำระภาษีเงินได้จาก        

เงินกินเปล่าที่เฉลี่ยเป็นรายปีตามจ�ำนวนปีของ          

อายุการเช่าเป็นการล่วงหน้าให้เสร็จสิ้นไปในปีที่         
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ได้รับเงินได้พึงประเมินน้ัน มิฉะน้ัน เจ้าพนักงาน

ประเมินกรมสรรพากรจะท�ำการประเมนิเรียกเก็บ

ภาษีเงินได้ก่อนถึงก�ำหนดเวลายื่นรายการตาม

มาตรา 60 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร” เท่านั้น 

ดังน้ัน ผู้เขียนจึงสรุปว่าเจตนารมณ์ในการเสีย

ภาษีเงินไดจ้ากการได้รบัเงนิกนิเปลา่ตามประกาศ

ตามประกาศกระทรวงการคลั งมิ ได ้มีการ

เปลี่ยนแปลง เห็นด้วยไหมครับ?

ผู้เขียนตอบค�ำถามต่อไปว่า ถ้าเจตนารมณ์

ของกระทรวงการคลังมิได้มีการเปลี่ยนแปลง  

แล้วที่มีการเพิ่มเติมข้อความในประกาศกระทรวง      

การคลงัฯ ลงวนัที ่19 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2528 ว่า 

“เฉพาะกรณีที่ผู ้มีเงินได้ดังกล่าวได้ยื่นรายการ

เงินได้ และช�ำระภาษีเงินได้จากเงินกินเปล่าที่

เฉลี่ยเป็นรายปีตามจ�ำนวนปีของอายุการเช่า

เป็นการล่วงหน้าให้เสร็จสิ้นไปในปีที่ได้รับเงินได้ 

พงึประเมินน้ัน” กระทรวงการคลงัก�ำหนดเพิม่เตมิ

ขึน้ใหม่ท�ำไม? เป็นการก�ำหนดเง่ือนไขใหม่ส�ำหรบั

การเฉลี่ยเงินได้เป็นรายปีตามจ�ำนวนปีของอายุ

การเช่าใช่หรือไม่? หากเป็นเงื่อนไขแล้วผู้มีเงินได้

มิได้ยื่นรายการและช�ำระภาษีเป็นการล่วงหน้าใน

ปีที่ได้รับเงินได้พึงประเมิน (ไม่ได้ยื่น ภ.ง.ด. 93 

ภายในเดอืนธันวาคมของปีทีไ่ด้รบัเงินได้) ก็เท่ากับ

มิได้ท�ำตามเง่ือนไขที่ก�ำหนด จะไม่ได้รับสิทธิใน 

การเฉลี่ยเงินได้เป็นรายปีตามประกาศกระทรวง        

การคลังฯ ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2528       

ก็เลยต้องน�ำเงินกินเปล่าทัง้หมดมารวมเป็นเงินได้

ในปีที่ได้รับ และยื่นรายการเพื่อเสียภาษีภายใน

เดือนมีนาคมของปีถัดไป (ใช้เกณฑ์เงินสด) ทันที

ผู้เขียนตอบได้ว่า ตามประกาศกระทรวง

การคลังฯ ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2528         

มีข้อความส�ำคัญประการหน่ึงที่ต้องพิจารณาคือ 

กรณีที่กระทรวงการคลังได้ก�ำหนดเพิ่มเติมไว้

ส�ำหรับกรณีที่ผู้มีเงินได้มิได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 

และช�ำระภาษีเงินได้จากเงินกินเปล่าที่เฉลี่ยเป็น

รายปีเป็นการล่วงหน้าให้เสร็จสิ้นไปภายในเดือน

ธันวาคมของปีทีไ่ด้รบัเงินกินเปล่าน้ันว่า “มฉิะน้ัน 

เจ้าพนักงานประเมินกรมสรรพากรจะท�ำการ

ประเมินเรียกเก็บภาษีเงินได้ก่อนถึงก�ำหนดเวลา

ยื่นรายการตามมาตรา 60 ทวิ แห่งประมวล-

รัษฎากร” มีความหมายประการใด ผู้เขียนเห็น

ว่าการใช้อ�ำนาจประเมินก่อนถึงก�ำหนดเวลายื่น

รายการตามมาตรา 60 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร 

ก็คือการประเมินก่อนถึงก�ำหนดเวลาการยื่น

รายการในแต่ละปีภาษีที่ได้เฉลี่ยเงินได้เป็นรายปี

ภาษีไป หากจะแปลความว่า กรณีผู้มีเงินได้จาก

เงินกินเปล่ามิได้ยื่นรายการและช�ำระภาษีเป็น 

การล่วงหน้าในปีที่ได้รับเงินได้แล้ว ผู้มีเงินได้จะ

ต้องน�ำเงินกินเปล่าทั้งหมดมารวมเป็นเงินได้ใน                

ปีที่ได้รับ และยื่นรายการเพื่อเสียภาษีภายใน   
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แต่ก็มไิด้แสดงให้เห็นว่ากระทรวงการคลงัประสงค์

จะเปลี่ยนเจตนารมณ์ใหม่โดยให้ผู้ให้เช่าน�ำเงิน     

กินเปล่าทัง้หมดทีไ่ด้รบัมาเสยีภาษีเงินได้ในปีเดยีว

กับที่ได้รับเงินกินเปล่าแต่ประการใด หากแต่

ต้องการก�ำหนดให้ชัดเจนว่าผู้มีเงินได้ที่ได้รับเงิน

กินเปล่าจะต้องยืน่แบบแสดงรายการเพือ่เสยีภาษี

เงินได้บคุคลธรรมดาและช�ำระภาษีเงินได้เป็นการ

ล่วงหน้าในปีที่ได้รับเงินกินเปล่า ทั้งน้ี เพื่อเป็น

หลักประกันในการจัดเก็บภาษีของภาครัฐ เพราะ

การที่ประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ 6 

สิงหาคม พ.ศ. 2499 มิได้ก�ำหนดเงื่อนไขนี้ไว้นั้น

ได้ส่งผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีเงินได้ของ      

ภาครัฐ แม้ต่อมาประกาศกระทรวงการคลังฯ    

ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2528 จะได้ก�ำหนด

ไว้ว่า เฉพาะกรณีทีผู้่มเีงินได้ดงักล่าวได้ยืน่รายการ

และช�ำระภาษีจากเงินทีเ่ฉลีย่เป็นรายปีตามจ�ำนวน

ปีของอายุการเช่าเป็นการล่วงหน้าให้เสร็จสิ้นไป  

ในปีที่ได้รับเงินได้น้ัน ก็มิใช่เป็นการก�ำหนดเป็น

เง่ือนไขไว้ว่า หากผู้มีเงินได้มิได้ยื่นรายการและ

ช�ำระภาษีเป็นการล่วงหน้าในปีที่ได้รับเงินได้       

จะไม่มีสิทธิเฉลี่ยเงินกินเปล่าตามส่วนแห่งจ�ำนวน       

ปีของอายุการเช่าแต่ประการใด เพียงแต่เป็น

เง่ือนไขในการยื่นรายการและช�ำระภาษีเป็นการ

ล่วงหน้าเพื่อก�ำหนดอ�ำนาจการประเมินเท่าน้ัน   

ซึง่หากมไิด้ปฏบิตัแิล้ว เจ้าพนักงานประเมนิก็ย่อม

เดือนมีนาคมของปีถัดไปทั้งจ�ำนวนโดยใช้เกณฑ์

เงินสดแล้ว ในประกาศกระทรวงการคลงัฯ ก็ย่อม

ต้องระบุแล้วว่าเจ้าพนักงานประเมินก็จะต้องใช้

อ�ำนาจตามมาตรา 19 หรือมาตรา 23 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ในการประเมินเรียกเก็บภาษี

อากร มิใช่มาตรา 60 ทวิ ตามประมวลรัษฎากร 

เข้าใจตรงกันนะครับ..

สรปุความเห็น
กระทรวงการคลังมีเจตนารมณ์มุ่งประสงค์

ที่จะยอมให้ผู้ให้เช่าที่ได้รับเงินกินเปล่าจากการ  

ให ้ เช ่าอาคารหรือโรงเ รือนเป ็นระยะเวลา

นาน สามารถน�ำเงินกินเปล่ามาเฉลี่ยตามส่วน 

แห่งจ�ำนวนปีของอายกุารเช่าได้ เพราะกระทรวง

การคลังเห็นว่าถ้าจะให้ผู้ให้เช่าต้องรับภาระเสีย

ภาษีเงินได้จากจ�ำนวนเงินกินเปล่าน้ันทั้งหมดในปี

เดียวกับที่ได้รับเงินกินเปล่าก็จะเป็นภาระหนัก      

แก่ผู้ให้เช่ามิใช่น้อย แม้ต่อมาจะได้มีการยกเลิก

ประกาศกระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ 6 สิงหาคม 

พ.ศ. 2499 และออกประกาศกระทรวงการคลังฯ 

ลงวนัที ่19 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2528 ขึน้มาใช้แทน 

โดยก�ำหนดให้ผู้มเีงินได้ต้องยืน่รายการเงินได้และ

ช�ำระภาษีเงินได้จากเงินกินเปล่าที่เฉลี่ยเป็นรายปี

ตามจ�ำนวนปีของอายุการเช่าเป็นการล่วงหน้า     

ให้เสร็จสิ้นไปในปีที่ได้รับเงินได้พึงประเมินก็ตาม 
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มีอ�ำนาจที่จะท�ำการประเมินเรียกเก็บภาษีเงินได้

ก่อนถึงก�ำหนดเวลายืน่รายการตามมาตรา 60 ทวิ 

แห่งประมวลรัษฎากร ได้

สุดท้าย ท้ายสุด.. ส�ำหรับประเด็นข้อสงสัย

ที่ว่า วิธีคิดเช่นน้ีจะขัดต่อหลักการทั่วไปในการ   

เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งใช ้ “เกณฑ์

เงินสด” หรือไม่น้ัน ผู้เขียนเห็นว่าแม้ว่าในการ

ค�ำนวณภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาจะเป็นทีเ่ข้าใจกัน

โดยทั่วไปว่าต้องใช้เกณฑ์เงินสด แต่ก็ไม่พบว่ามี

การบัญญัติไว้ในบทกฎหมายมาตราใดว่าในการ

ค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาน้ันให้ใช้เกณฑ์

เงินสด หากประมวลรัษฎากรมุ่งประสงค์จะให้                

ผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาต้องค�ำนวณ

ภาษีเงินได้โดยต้องเสียภาษีทันทีที่ได้รับเงินได้       

พึงประเมินโดยการใช้เกณฑ์เงินสดเท่าน้ันแล้ว         

ก็ย่อมต้องบัญญัติไว้ในบทบัญญัติแห่งกฎหมาย          

ให้ชัดเจนแล้ว เฉกเช่นที่ได้มีการบัญญัติเกณฑ์        

การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลไว้ในมาตรา 65          

แห่งประมวลรัษฎากร ดังน้ัน การแปลความใน

กรณีน้ีจึงไม่ขัดต่อหลักการหรือหลักกฎหมาย        

แต่ประการใด

แต่ผู้เขียนก็แอบคิดเองแบบดังๆ ว่า เรา

ควรจะต้องดูทิศทางของกรมสรรพากรในเรื่องน้ี

ด้วยเหมือนกัน เห็นด้วยมั้ยครับ.
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สรุปรายละเอียดตามค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3569/2534

ค�ำฟ้อง

ปี 2523 โจทก์ท�ำสัญญาให้เช่าตึกแถวมีก�ำหนด 20 ปี โดยได้รับค่าตอบแทนการจดทะเบียนสิทธิ

การเช่ารวม 7,200,000 บาท และได้น�ำค่าตอบแทนไปยื่นแบบฯ โดยคิดเฉลี่ยเป็นรายปีตามอายุสัญญา 

ตามประกาศกระทรวงการคลัง ลงวันที่ 6 สิงหาคม 2499 และได้ยื่นแบบฯ ปีภาษี 2523 2524 และ 

2525 แล้ว

ปี 2526 จ�ำเลยแจ้งการประเมินให้โจทก์เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของปีภาษี 2527 ถึง 2545 

ในคราวเดียวกัน ตามมาตรา 60 ทวิ

โจทก์อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ คณะกรรมการฯ มีค�ำวินิจฉัยให้ยกอุทธรณ์

โจทก์ฟ้องว่า การกระท�ำของจ�ำเลยขัดต่อกฎหมายและประกาศกระทรวงการคลัง ลงวันที่ 6  

สงิหาคม 2499 ซ่ึงยนิยอมให้มกีารเฉลีย่ค่าตอบแทนตามอายสุญัญาเช่า และเสยีภาษีเงินได้ในค่าตอบแทน

เป็นส่วนๆ เป็นปีๆ จ�ำเลยจะอ้างประกาศกระทรวงการคลัง ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2528 ไม่ได้ เพราะ

ประกาศดังกล่าวมีผลใช้บังคับตั้งแต่ 19 กุมภาพันธ์ 2528 ไม่มีผลย้อนหลัง และจะอ้างมาตรา 60 ทวิ 

ก็ไม่ได้ เพราะจะต้องเป็นกรณจี�ำเป็นเพือ่ประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีเท่าน้ัน และจะต้องใช้เป็นกรณพีเิศษ

ค�ำให้การ

โจทก์ได้รับเงินค่าตอบแทนสิทธิการเช่า เจ้าพนักงานประเมินได้แจ้งให้น�ำมาเสียภาษีเงินได้บุคคล-

ธรรมดาประจ�ำปีภาษี 2527 – 2545 จริง เพราะโจทก์ไม่ได้ยื่นแบบฯ และเสียภาษีจากเงินได้ที่เฉลี่ย

ทั้งหมดในคราวเดียวกันให้แล้วเสร็จไปในปีที่ได้รับเงินได้

ประกาศกระทรวงการคลงั ลงวนัที ่6 สงิหาคม 2499 มสีาระส�ำคญัว่าผู้มเีงินได้ต้องยืน่แบบฯ เพือ่

ช�ำระภาษีภายในเวลาอันสมควร กล่าวคือ ตามมาตรา 56 ก�ำหนดให้ผู้มีเงินได้ต้องยื่นแบบฯ เกี่ยวกับ

เงินได้ที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้วภายในเดือนมีนาคมทุกๆ ปี เป็นการแบ่งเบาภาระให้แก่        

ผู้ให้เช่าทรัพย์สินเฉลี่ยเงินค่าตอบแทนตามส่วนแบ่งจ�ำนวนปีของอายุสัญญาเช่าเพื่อเสียภาษีเท่าน้ัน            

ผู้ให้เช่าต้องช�ำระเงินภาษทีัง้หมดในคราวเดยีว กรณีของโจทก์ถือว่าเป็นกรณีจ�ำเป็น เพือ่ประโยชน์ในการ

จัดเก็บภาษี เนื่องจากข้อเท็จจริงโจทก์มีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีเงินได้ และเงินได้จากการจดทะเบียนสิทธิ

การเช่าน้ันมีรอบระยะเวลาทีจ่ะต้องเสยีภาษีเป็นเวลานาน และไม่มหีลกัประกันทีแ่น่นอนว่าโจทก์จะช�ำระ
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ภาษีโดยครบถ้วนตามก�ำหนดระยะเวลา

จ�ำเลยเพียงวินิจฉัยว่า โจทก์ต้องเสียภาษีเงินได้ตามที่ประเมินไว้ตั้งแต่ปี 2527 – 2545 ในคราว

เดียวกันเท่านั้น ไม่ได้แจ้งให้ช�ำระเป็นของปีภาษี 2527 เพียงปีเดียว

ค�ำพิพากษา

โจทก์ได้รับค่าตอบแทนในการจดทะเบียนสิทธิการเช่า โดยมีระยะเวลาการเช่าถึงปี 2545 ในการ

เรียกเก็บภาษี จ�ำเลยยนิยอมให้โจทก์เฉลีย่เงินได้เป็นรายปีจนกว่าจะสิน้เวลาการเช่าตามประกาศกระทรวง

การคลงั ลงวนัที ่6 สงิหาคม 2499 ซึง่กระทรวงการคลงัได้วางหลกัการไว้ว่า การเสยีภาษีในกรณน้ีียอม

ให้ผู้เช่าเฉลี่ยเงินได้ตามส่วนแห่งจ�ำนวนปีของอายุสัญญาเช่า กระทรวงการคลังหวังว่า ผู้ให้เช่าทั้งหลาย

คงจะพึงพอใจและปฏิบัติการให้เป็นไปตามกฎหมายโดยทั่วกัน อย่างผู้ให้เช่ายื่นรายการขอเสียภาษี             

เพิ่มเติมให้ถูกต้องตามที่ได้ชี้แจงมาโดยดี กรมสรรพากรก็จะประเมินเฉพาะเงินค่าภาษีเงินได้อย่างเดียว 

ไม่เรียกเก็บเงินเพิ่มหรือค่าปรับใดๆ 

ตามประกาศกระทรวงการคลงัเป็นการยอมให้ผู้เสยีภาษีเฉลีย่เงินทีไ่ด้รับตามส่วนแห่งจ�ำนวนปีของ

การเช่า โดยมีหน้าที่ต้องยื่นรายการเงินได้เพียงส่วนเฉลี่ยเท่าน้ัน เมื่อประกาศฯ ยินยอมให้ผู้เสียภาษี       

ยื่นรายการเงินได้โดยเฉลี่ยเป็นปีๆ ไป โจทก์ย่อมมีสิทธิที่จะเอาเงินได้ส่วนที่เฉลี่ยน้ันยื่นรายการเงินได้       

เมื่อถึงก�ำหนดแต่ละปี การที่จะเก็บภาษีเงินได้จากโจทก์ก่อนถึงก�ำหนดตามมาตรา 60 ทวิ ต้องเป็นกรณี

จ�ำเป็นเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีเท่านั้น

ประกาศกระทรวงการคลังก็มิได้มีข้อความว่า ในกรณีกรมสรรพากรได้ด�ำเนินการไต่สวนแล้ว                    

ผู้ให้เช่าจะต้องรับผิดเสียภาษีทั้งหมดล่วงหน้าให้เสร็จสิ้นไปในคราวเดียวกันแต่อย่างใด ที่จ�ำเลยอ้างว่า

ตามประกาศฯ ผู้มีเงินได้จะต้องช�ำระภาษีเงินได้พร้อมกันทั้งหมดให้แล้วเสร็จในปีที่ได้รับเงินน้ันโดยยอม

ให้เฉลีย่เฉพาะเงินได้ตามส่วนแห่งจ�ำนวนปีของอายสุญัญาเช่า ก็เป็นความเข้าใจของจ�ำเลยเอง ดงัจะเห็น

ได้ว่าต่อมาภายหลังกระทรวงการคลังได้มีประกาศ ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2528 เปลี่ยนแปลงวิธีการ

ช�ำระเงินภาษีเสียใหม่

ดังนั้น จ�ำเลยจึงยังคงได้รับประโยชน์ตามประกาศกระทรวงการคลังฉบับเดิมอยู่ พิพากษาให้โจทก์

ชนะคดี
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เรื่อง ผู้มีเงินได้จากการให้เช่าทรัพย์สินไม่ยื่นรายการเงินได้ให้ครบถ้วน

-----------------------------------------------

ด้วยปรากฏว่า มีบุคคลเป็นจ�ำนวนมากที่มีเงินได้หรือได้รับประโยชน์อย่างอื่นเน่ืองจากการ         

ให้เช่าทรัพย์สิน แต่มิได้ยื่นรายการเงินได้หรือประโยชน์ที่ได้รับนั้นตามความเป็นจริง เป็นต้นว่า 

(1)		มีเงินได้จากเงินค่าเช่า แต่มิได้ยื่นรายการเสียภาษีเงินได้ 

(2)		เรียกเก็บค่าเช่าสูง แต่ท�ำหลักฐานไม่ตรงกับความเป็นจริง เช่น ท�ำสัญญาหรือใบรับแสดงการ

รับค่าเช่าไว้ต�่ำ 

(3)		ผู้ให้เช่ามากรายนอกจากจะเรียกเก็บเงินค่าเช่าแล้ว ยังเรียกเป็นเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ 

เงินค่าปลูกสร้าง หรือเงินค่าซ่อมแซมอีกส่วนหนึ่งด้วย

(4)		ในบางกรณีผู้เป็นเจ้าของที่ดินได้เอาที่ดินออกให้เช่า โดยยอมให้ผู้เช่าปลูกสร้างอาคารหรือ        

โรงเรือนบนที่ดินนั้น และผู้เช่าได้ยอมยกอาคารหรือโรงเรือนนั้นให้เป็นกรรมสิทธิ์แก่ผู้ให้เช่า

ทั้ง 4 กรณีน้ี ผู้ให้เช่าบางรายไม่ยื่นรายการเลย บางรายยื่นรายการเงินได้เฉพาะค่าเช่า ตาม           

หลักฐานที่ท�ำไว้ว่าได้รับค่าเช่าเท่าน้ัน ซึ่งเป็นจ�ำนวนต�่ำมากไม่สมกับสภาพของอาคารหรือโรงเรือน                         

ทีใ่ห้เช่าน้ัน ส่วนค่าเช่าทีเ่รยีกเก็บไว้เกินกว่าหลกัฐานทีท่�ำไว้ เงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ เงินค่าปลกูสร้าง 

หรือเงินค่าซ่อมแซมที่เรียกเก็บไว้ ประโยชน์ที่ได้จากการได้กรรมสิทธิ์ในอาคารหรือโรงเรือนที่ผู้เช่ายกให้

เหล่านี้ไม่ได้ยื่นรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้ด้วย ทั้งนี้ อาจเป็นเพราะผู้ให้เช่ารู้เท่าไม่ถึงการณ์ หรืออาจมี

เจตนาจงใจหลีกเลี่ยงการเสียภาษีเงินได้

กระทรวงการคลังจึงขอชี้แจงให้ทราบว่า เงินค่าเช่า เงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจี๊ยะ เงินค่าปลูกสร้าง 

เงินค่าซ่อมแซมหรือประโยชน์อย่างอืน่ทีไ่ด้เน่ืองจากการให้เช่าทรัพย์สนิทัง้สิน้ ซึง่จะน�ำมายืน่เพือ่เสยีภาษี

เงินได้ด้วย ส�ำหรับผู้ให้เช่าที่ได้รับเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจี๊ยะ เงินค่าปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม หรือได้

รับกรรมสิทธิ์ในอาคารหรือโรงเรือนดังกล่าวแล้วนั้น ส่วนมากผู้ให้เช่าจะต้องยอมให้ผู้เช่าเช่าอาคารหรือ

โรงเรือนเป็นระยะเวลานาน เช่น 3 ปี 5 ปี หรือ 8 ปี เป็นต้น ซึ่งถ้าผู้ให้เช่าจะต้องรับภาระเสียภาษี

เงินได้จากจ�ำนวนเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจี๊ยะ เงินค่าปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม หรือค่าแห่งอาคารหรือ

โรงเรือนทีไ่ด้รบักรรมสทิธ์ิน้ันทัง้หมดในปีเดยีวกับทีไ่ด้รับเงินหรอืประโยชน์ดงักล่าวแล้ว ก็ย่อมจะเป็นภาระ

หนักแก่ผู้ให้เช่ามใิช่น้อย ในข้อน้ีกรมสรรพากรรายงานว่า ผู้เสยีภาษีบางรายขอเสนอตวัเองทีจ่ะเสยีภาษี
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ให้ถูกต้องตามกฎหมาย แต่ต้องขอความเห็นใจจากทางราชการที่จะค�ำนวณภาษีเฉลี่ยเป็นรายปีตาม        

อายุสัญญาเช่า อันจะเป็นทางแบ่งเบาภาระทางด้านประชาชนผู้เสียภาษี

กระทรวงการคลงัจึงขอประกาศให้ทราบทัว่กันว่า เพือ่ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีประการหน่ึง 

เพื่อแบ่งเบาภาระของผู้เสียภาษีประการหน่ึง และเพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนผู้มีเงินได้ได้ปฏิบัติการ          

เสียภาษีโดยถูกต้องตามกฎหมายไม่ปิดบังอีกประการหน่ึง กระทรวงการคลังจึงขอวางหลักการไว้ว่า         

การเสียภาษีในกรณีเก่ียวกับเรื่องน้ี กระทรวงการคลังยอมให้ผู้ให้เช่าเฉลี่ยเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ         

เงินค่าปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม และค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนที่ได้รับกรรมสิทธ์ิน้ัน ตามส่วนแห่ง

จ�ำนวนปีของอายุการเช่า เช่น ผู้ให้เช่าได้รับเงินกินเปล่าในการให้เช่าห้อง 30,000 บาท แต่ผู้ให้เช่าต้อง

ผูกพันให้เช่าเป็นเวลา 3 ปี ดังนี้ให้เฉลี่ยเงินกินเปล่าจ�ำนวน 30,000 บาท นั้นออกเป็น 3 ปี และให้        

ผู้ให้เช่ามีหน้าที่ยื่นรายการเงินได้จากเงินกินเปล่านี้ ปีละ 10,000 บาท รวมทั้งหมด 3 ปี 

การวางหลักการดังนี้ กระทรวงการคลังหวังว่า ผู้ให้เช่าทั้งหลายคงจะพึงพอใจ และปฏิบัติการให้

เป็นไปตามกฎหมายโดยทั่วกัน และถ้าผู้ให้เช่าผู้ใดยื่นรายการเงินได้ขอเสียภาษีเพิ่มเติมให้ถูกต้องตามที่   

ได้ชี้แจงมาน้ีโดยดีแล้ว กรมสรรพากรก็จะประเมินเรียกเก็บหรือรับช�ำระเฉพาะเงินค่าภาษีเงินได้แต่        

เพยีงอย่างเดียว โดยจะไม่เรยีกเก็บเงินเพิม่หรอืค่าปรับใดๆ ทัง้สิน้ แต่ถ้าผู้ใดไม่ยืน่รายการตามทีเ่ป็นจริง

ภายในเวลาอันสมควร และกรมสรรพากรได้ด�ำเนินการตรวจสอบไต่สวนได้มาเอง ผู้ให้เช่านอกจากจะ

ต้องรับผิดเสยีเงินภาษีตามทีค่วรต้องเสยีแล้ว ยงัจะต้องรบัผิดเสยีเงินเพิม่ตามกฎหมายประมวลรัษฎากร 

และมีความผิดทางอาญาอีกด้วย

												        ประกาศ ณ วันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 2499

						     					        รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
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เรื่อง  ผู้มีเงินได้จากการให้เช่าทรัพย์สินไม่ยื่นรายการเงินได้ให้ครบถ้วน

---------------------------------------------

โดยที่กระทรวงการคลังพิจารณาเห็นว่า ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ผู้มีเงินได้จากการให้เช่า

ทรัพย์สินไม่ยื่นรายการเงินได้ให้ครบถ้วน ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 2499 ได้ใช้บังคับเป็นเวลานาน 

สมควรปรับปรุงเสียใหม่ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน ดังต่อไปนี้ 

ด้วยปรากฏว่า มีบุคคลผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจ�ำนวนมากที่มีเงินได้หรือได้รับ

ประโยชน์อย่างอื่นเน่ืองจากการให้เช่าทรัพย์สิน แต่มิได้ยื่นรายการเงินได้หรือประโยชน์ที่ได้รับน้ันตาม

ความเป็นจริง เป็นต้นว่า 

(1)		มีเงินได้จากเงินค่าเช่า แต่มิได้ยื่นรายการเสียภาษีเงินได้ 

(2)		เรียกเก็บค่าเช่าสูง แต่ท�ำหลักฐานไม่ตรงกับความเป็นจริง เช่น ท�ำสัญญาหรือใบรับแสดง       

การรับค่าเช่าไว้ต�่ำ 

(3)		ผู้ให้เช่ามากรายนอกจากจะเรยีกเก็บเงินค่าเช่าแล้ว ยงัเรียกเก็บเป็นเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ 

เงินค่าปลูกสร้าง หรือเงินค่าซ่อมแซมอีกส่วนหนึ่งด้วย 

(4)		ในบางกรณผู้ีเป็นเจ้าของทีด่นิได้ยอมให้ปลกูสร้างอาคารหรือโรงเรอืนบนทีด่นิ และผู้ปลกูสร้าง

ได้ยอมยกอาคารหรือโรงเรือนน้ันให้เป็นกรรมสิทธ์ิแก่เจ้าของที่ดิน โดยเจ้าของที่ดินยอมให้ผู้ปลูกสร้าง  

เช่าอาคารหรือโรงเรือนนั้น

ทั้ง 4 กรณีน้ี ผู้ให้เช่าบางรายไม่ยื่นรายการเลย บางรายยื่นรายการเงินได้เฉพาะค่าเช่า ตาม      

หลักฐานที่ท�ำไว้ว่าได้รับค่าเช่าเท่าน้ัน ซึ่งเป็นจ�ำนวนต�่ำมากไม่สมกับสภาพของอาคารหรือโรงเรือนที่          

ให้เช่านั้น ส่วนค่าเช่าที่เรียกเก็บไว้เกินกว่าหลักฐานที่ท�ำไว้ เงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจี๊ยะ เงินค่าปลูกสร้าง 

หรือเงินค่าซ่อมแซมที่เรียกเก็บไว้ ประโยชน์ที่ได้จากการได้กรรมสิทธิ์ในอาคารหรือโรงเรือนที่ผู้เช่ายกให้

เหล่านี้ไม่ได้ยื่นรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้ด้วย ทั้งนี้ อาจเป็นเพราะผู้ให้เช่ารู้เท่าไม่ถึงการณ์ หรืออาจมี

เจตนาจงใจหลกีเลีย่งการเสยีภาษีเงินได้ กระทรวงการคลงัจึงขอชีแ้จงให้ทราบว่า เงินค่าเช่า เงินกินเปล่า 

เงินแป๊ะเจี๊ยะ เงินค่าปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซมหรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้เนื่องจากการให้เช่าทรัพย์สิน

ทั้งสิ้น ซึ่งจะน�ำมายื่นเพื่อเสียภาษีเงินได้ด้วย 

ส�ำหรับผู้ให้เช่าที่ได้รับเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ เงินค่าปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม หรือได้รับ
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กรรมสิทธ์ิในอาคารหรือโรงเรือนดังกล่าวแล้วน้ัน ส่วนมากผู้ให้เช่าจะต้องยอมให้ผู้เช่าเช่าอาคารหรือ         

โรงเรือนเป็นระยะเวลานาน เช่น 10 ปี 20 ปี หรือ 30 ปี เป็นต้น ซึ่งถ้าผู้ให้เช่าจะต้องรับภาระเสีย

ภาษีเงินได้จากจ�ำนวนเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจี๊ยะ เงินค่าปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม หรือค่าแห่งอาคาร

หรือโรงเรอืนทีไ่ด้รบักรรมสทิธ์ิน้ันทัง้หมดในปีเดยีวกับทีไ่ด้รับเงินหรือประโยชน์ดงักล่าวแล้ว ก็ย่อมจะเป็น

ภาระหนักแก่ผู้ให้เช่ามิใช่น้อย

ฉะน้ัน เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีของผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และเพื่อเปิดโอกาสให้         

ผู้มเีงินได้ซึง่มีหน้าทีต้่องเสยีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาดงักล่าวเสยีภาษีโดยถูกต้องตามกฎหมาย กระทรวง

การคลงัจึงวางหลกัการไว้ว่า การเสยีภาษีในกรณีเก่ียวกับเรือ่งน้ี กระทรวงการคลงัยอมให้ผู้ให้เช่าซึง่เป็น

ผู้มีเงินได้ที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเฉลี่ยเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ เงินค่าปลูกสร้าง 

เงินค่าซ่อมแซม และค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนที่ได้รับกรรมสิทธ์ิน้ัน ตามส่วนแห่งจ�ำนวนปีของอายุ      

การเช่า เช่น ผู้ให้เช่าได้รบัเงินกินเปล่าในการให้เช่าอาคารเป็นเงิน 300,000 บาท แต่ผู้ให้เช่าต้องผูกพนั

ให้เช่าเป็นเวลา 10 ปี ดังนี้ให้เฉลี่ยเงินกินเปล่าจ�ำนวน 300,000 บาท นั้นออกเป็นรายปีจ�ำนวน 10 ปี 

โดยผู้มีเงินได้ดังกล่าวจะมีเงินได้ปีละ 30,000 บาท ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่ผู้มีเงินได้ดังกล่าวได้ยื่นรายการ

เงินได้ และช�ำระภาษีเงินได้จากเงินกินเปล่าที่เฉลี่ยเป็นรายปีตามจ�ำนวนปีของอายุการเช่าเป็นการล่วง

หน้าให้เสร็จสิ้นไปในปีที่ได้รับเงินได้พึงประเมินนั้น มิฉะนั้น เจ้าพนักงานประเมินกรมสรรพากรจะท�ำการ

ประเมินเรียกเก็บภาษีเงินได้ก่อนถึงก�ำหนดเวลายื่นรายการตามมาตรา 60 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

ผู้มีเงินได้ซึง่มหีน้าทีต้่องเสยีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผู้ใดยืน่รายการเงินได้และช�ำระภาษีเงินได้ตาม

ที่ชี้แจงนี้ด้วยดีแล้ว กรมสรรพากรจะไม่เรียกเก็บเงินเพิ่ม เบี้ยปรับ หรือค่าปรับใดๆ ทั้งสิ้น แต่ถ้าผู้ใด 

ไม่ยื่นรายการและช�ำระภาษีเงินได้ตามที่เป็นจริงภายในเวลาอันสมควร และกรมสรรพากรได้ด�ำเนินการ

ตรวจสอบไต่สวนได้มาเอง ผู้มีเงินได้ดังกล่าวนอกจากจะต้องรับผิดเสียเงินภาษีแล้ว ยังจะต้องรับผิด        

เสียเงินเพิ่ม เบี้ยปรับ และมีความผิดทางอาญาอีกด้วย 

ประกาศหรือค�ำสั่งอื่นใดที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ให้เป็นอันยกเลิก
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